

Số: /BC-HĐND
(Dự thảo)

Bắc Kạn, ngày tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

Trong 6 tháng đầu năm 2022, HĐND tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện và hoàn thành tốt các hoạt động theo kế hoạch đề ra, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh. Kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp

Trong 6 tháng đầu năm, HĐND tỉnh đã tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề gồm: Kỳ họp thứ bảy và kỳ họp thứ tám; ban hành 20 nghị quyết thuộc thẩm quyền; trong đó có 04 nghị quyết quy phạm pháp luật.

(Danh mục Nghị quyết theo Phụ lục số 01)

Ngay sau khi kết thúc kỳ họp thứ tám, Thường trực HĐND tỉnh đã sớm chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ chín (*kỳ họp thường lệ giữa năm*), dự kiến kỳ họp sẽ xem xét thông qua 21 nghị quyết thuộc thẩm quyền.

Trong quá trình chuẩn bị nội dung các kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong việc đề xuất và xây dựng hồ sơ dự thảo nghị quyết; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh chủ động tiếp cận, tham gia từ khâu dự thảo hồ sơ của các ngành được phân công tham mưu để chủ động nghiên cứu, khảo sát nhằm thu thập thông tin phục vụ công tác thẩm tra, đặc biệt là các nội dung có tác động lớn đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Theo đó, các Ban HĐND tỉnh đã tổ chức 15 cuộc¹ khảo sát phục vụ thẩm tra.

Nhìn chung, công tác tổ chức kỳ họp được chuẩn bị kỹ lưỡng, chu đáo, được các sở ngành, địa phương quan tâm, phối hợp tốt, bảo đảm sự định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc quyết định những nội dung lớn, quan

¹ Ban Pháp chế tổ chức 05 cuộc; Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức 01 cuộc; Ban Kinh tế - Ngân sách tổ chức 03 cuộc; Ban Dân tộc tổ chức 06 cuộc.

trọng; theo đó các Nghị quyết do HĐND tỉnh ban hành đều đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh của tỉnh.

2. Hoạt động giữa hai kỳ họp

a) Hoạt động giám sát, khảo sát

Ngay từ đầu năm, Thường trực, các Ban HĐND đã chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát và triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra. Thường trực HĐND tỉnh điều hòa nội dung, chương trình giám sát dự kiến thực hiện trong năm gửi đến các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc đối tượng giám sát để chủ động phối hợp thực hiện.

- Hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh: Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức 03 cuộc giám sát và 01 cuộc khảo sát chuyên đề tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Thường trực HĐND tỉnh đã giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn quy định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh; tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp về các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp và việc phát triển kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh. Kết quả giám sát báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ tám HĐND tỉnh khóa X, làm cơ sở cho việc xem xét, thảo luận, thông qua nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể phù hợp với thực tế của tỉnh.

Thường trực HĐND tỉnh giám sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu; giao các Ban HĐND tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2026 đã được HĐND tỉnh thông qua; kết quả giám sát báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ chín này.

Phối hợp với Đoàn ĐBQH tỉnh giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành trên địa bàn tỉnh; việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2021.

Thường trực HĐND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND năm 2023, trình HĐND xem xét thông qua vào kỳ họp thứ chín, HĐND tỉnh khóa X.

- Hoạt động giám sát của các Ban HĐND: Ngoài việc tham gia các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện 08 cuộc giám sát, 02 cuộc khảo sát chuyên đề, bám sát Chương trình hoạt động năm 2022 đã được các Ban đề ra. Đoàn giám sát, khảo sát của các

Ban HĐND tỉnh có sự phối hợp, tham gia của các Ban HĐND tỉnh và các ngành liên quan.

Trong 6 tháng đầu năm, hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đã hoàn thành theo kế hoạch; nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung những vấn đề mà cử tri quan tâm, những vấn đề còn khó khăn, vướng mắc; các báo cáo kết quả giám sát, khảo sát được ban hành kịp thời với tổng số 165 kiến nghị, gửi đến các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan để có giải pháp khắc phục tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức thực hiện, góp phần đưa các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào thực tiễn cuộc sống.

(Biểu tổng hợp các cuộc giám sát, khảo sát chuyên đề theo Phụ lục số 02)

b) Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn

Sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 (*kỳ họp thứ sáu*), Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản gửi đến lãnh đạo UBND tỉnh, thủ trưởng các sở, ngành đề nghị báo cáo kết quả thực hiện các nội dung chất vấn và trả lời chất tại kỳ họp thứ sáu. Đến nay, các nội dung chất vấn đã được UBND và thủ trưởng các sở, ngành liên quan trả lời và báo cáo HĐND tỉnh theo quy định.

Chuẩn bị cho phiên chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ chín, các Ban HĐND, tổ đại biểu và các đại biểu HĐND tỉnh đã tích cực nghiên cứu, đề xuất Thường trực HĐND tỉnh nội dung, nhóm vấn đề cần chất vấn trực tiếp tại kỳ họp. Theo đó, tại kỳ họp này, HĐND tỉnh tiến hành phiên chất vấn và trả lời chất vấn đối với Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh và Giám đốc Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Chánh Thanh tra tỉnh.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Nhằm thu thập ý kiến đóng góp, hiến kế của các bậc cử tri đối với dự kiến một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa, hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề theo hình thức trực tuyến với tổng số 117 điểm cầu, gồm 01 điểm cầu trung tâm, 08 điểm cầu cấp huyện và 108 điểm cầu cấp xã, 1.820 cử tri tham gia.

Thường trực HĐND tỉnh và Đoàn ĐBQH tỉnh phối hợp với Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ chín HĐND tỉnh khóa X; sau kỳ họp thứ ba, Quốc hội khóa XV tại 14 điểm. Qua đó, Thường trực HĐND tỉnh đã tổng hợp được 140 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi các cấp, các ngành xem xét, giải quyết (*trong đó có 03 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền Trung ương; 75 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp tỉnh; 61 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp huyện*).

4. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư của công dân

Thực hiện Luật Tiếp công dân, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Chủ tịch UBND, Đoàn ĐBQH tỉnh tổ chức tiếp công dân định kỳ hằng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh với 01 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị. Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiếp nhận 26 đơn thư, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết 13 đơn thư; trả lời công dân 02 đơn thư; lưu theo dõi 11 đơn thư. Đối với đơn thư có nội dung nhạy cảm; công dân nhiều lần có đơn kiến nghị, Thường trực HĐND tỉnh giao các Ban HĐND tỉnh tổ chức khảo sát, nắm thông tin cụ thể, làm cơ sở nghiên cứu, xử lý đơn theo quy định (*Ban Pháp chế đã tiến hành khảo sát 01 đơn thư; Ban Văn hóa – Xã hội đang xây dựng kế hoạch khảo sát đối với 01 đơn thư*).

Đơn thư của công dân gửi đến HĐND, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh đều được xem xét, phân loại, nghiên cứu và kịp thời xử lý; không có đơn thư tồn đọng. Cơ bản đơn thư do Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến đều được các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết và có văn bản báo cáo kết quả giải quyết đến Thường trực HĐND tỉnh theo quy định.

5. Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh

a) Hoạt động của Tổ đại biểu HĐND

Căn cứ vào chương trình hoạt động của HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh cơ bản thực hiện tốt nhiệm vụ theo quy định: Đề xuất điểm tiếp xúc cử tri; Tổ trưởng Tổ đại biểu chủ động phân công đại biểu tiếp xúc cử tri trước và sau mỗi kỳ họp theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh; đề xuất nội dung giám sát; nội dung chất vấn; xây dựng lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND tỉnh cùng ngày với lịch tiếp công dân của Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; thực hiện chế độ báo cáo theo quy chế; Tổ trưởng (*Tổ phó*) các Tổ đại biểu tham dự các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh hàng tháng chủ động cho ý kiến đối với các nội dung được xin ý kiến...

Thực hiện chương trình giám sát, khảo sát chuyên đề của Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2022, đến nay có 02 Tổ đại biểu HĐND tỉnh (*huyện Ngân Sơn và Ba Bể*) tổ chức giám sát theo kế hoạch đề ra.

b) Hoạt động của đại biểu HĐND

Các đại biểu HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc việc tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND tỉnh; tích cực thu thập và phản ánh trung thực ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; trả lời những yêu cầu và kiến nghị của cử tri. Các đại biểu đã thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân theo lịch đã đăng ký hoặc theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND. Trong 6 tháng đầu năm, các đại biểu HĐND tỉnh đã tổ chức tiếp 07 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*Đại biểu HĐND tỉnh đơn vị thành phố Bắc Kạn tiếp 05 công dân; đại biểu HĐND tỉnh đơn vị Na Rì tiếp 02 công dân*). Các đại biểu HĐND tỉnh tham dự các kỳ họp của HĐND xã, thị trấn tại các đơn vị bầu cử khi được mời.

6. Các hoạt động khác

- Các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã chỉ đạo phân công các Ban HĐND tỉnh², Văn phòng tích cực tham mưu để cho ý kiến đảm bảo đúng thẩm quyền, tuân thủ các quy định của pháp luật; kịp thời báo cáo HĐND tại các kỳ họp gần nhất. Theo đó, đã ban hành 41 văn bản giải quyết công việc giữa hai kỳ họp HĐND tỉnh thuộc thẩm quyền, bảo đảm kịp thời, đáp ứng yêu cầu thực tiễn và công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh trong phát triển kinh tế - xã hội, ổn định đời sống nhân dân (*Có danh mục các văn bản cho ý kiến từ sau kỳ họp thứ tám đến trước kỳ họp thứ chín HĐND tỉnh khóa X tại Phụ lục số 03*).

- Duy trì tổ chức các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh; điều hoà hoạt động của các Ban HĐND tỉnh trong việc giám sát, khảo sát; phân công các Ban HĐND tỉnh tăng cường giám sát, khảo sát thu thập thông tin tại cơ sở. Dự và chỉ đạo kỳ họp HĐND các huyện và thành phố.

- Thường trực HĐND tỉnh tham dự các cuộc hội thảo, hội nghị, cuộc họp do các cơ quan ở Trung ương³, Thường trực Tỉnh uỷ, UBND, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Tuyên Quang, Quảng Ngãi. Duy trì hoạt động Trang thông tin điện tử Đại biểu dân cử tỉnh; thực hiện các hoạt động an sinh xã hội: Thăm, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán; tặng quà thiếu nhi nhân ngày 1/6...

- Thường trực HĐND tỉnh thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; với Đoàn ĐBQH tỉnh; với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và Ban Dân vận Tỉnh uỷ trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề nổi cộm, nhân dân quan tâm.

7. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh đã tích cực, chủ động lãnh đạo các Ban, Tổ đại biểu, các vị đại biểu HĐND tỉnh triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ hoàn thành các hoạt động theo chương trình, kế hoạch đề ra: Số lượng các kỳ họp chuyên đề tăng, kịp thời quyết định nhiều nội dung quan trọng; nội dung giám sát bám sát tình hình thực tế, được nhiều cử tri, dư luận quan tâm; tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, hoạt động thường xuyên giữa hai kỳ họp

² Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tổ chức 03 cuộc khảo sát nắm thông tin liên quan: Khảo sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp đối với một số doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; khảo sát hiện trạng cơ sở nhà, đất của trường Tiểu học và THCS Sỹ Bình và trường Mầm non Sỹ Bình, huyện Bạch Thông; việc mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu môn Tin học và Ngoại ngữ lớp 3 cho các trường Tiểu học trên địa bàn tỉnh.

³ Hội nghị tổng kết công tác HĐND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2021 và triển khai kế hoạch công tác năm 2022 do Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức; Hội nghị Thường trực HĐND 14 tỉnh Trung du và Miền núi phía Bắc lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị bồi dưỡng báo cáo viên nguồn bồi dưỡng đại biểu dân cử sử dụng ngân sách nhà nước trong phát triển KT-XH; Hội thảo về cung cấp luận cứ khoa học và thực tiễn xây dựng các dự án Luật: dự án Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; dự án Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; dự án Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân năm 2018 do Công an tỉnh tổ chức...

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định; hoạt động phối hợp với các cơ quan liên quan được duy trì chặt chẽ.

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của HĐND tỉnh còn một số hạn chế sau:

- Một số Tổ đại biểu chưa tổ chức việc sinh hoạt tổ để nghiên cứu, chuẩn bị nội dung liên quan đến kỳ họp; chưa thực sự quan tâm thực hiện giám sát thường xuyên tại địa phương về việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau các kỳ họp tại địa phương; một số đại biểu HĐND tỉnh chưa đầu tư thời gian để nghiên cứu tài liệu, ít phát biểu tham gia ý kiến tại các phiên thảo luận.

- Một số vấn đề cử tri quan tâm hoặc có dư luận phản ánh chưa được các Ban HĐND kịp thời tổ chức khảo sát. Còn có đại biểu là thành viên các Ban HĐND tỉnh chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban.

- Công tác phối hợp trong việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp theo Quy chế phối hợp được thực hiện nhưng còn một số hồ sơ không đảm bảo tiến độ, thời gian như: Đề xuất xây dựng nghị quyết chậm, một số hồ sơ dự thảo nghị quyết gửi muộn so với quy định, hồ sơ chưa đầy đủ, chất lượng chưa cao nên ảnh hưởng đến chất lượng thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh, dẫn đến việc gửi tài liệu cho đại biểu dự họp cũng bị muộn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Về tổ chức kỳ họp

Chuẩn bị và tổ chức tốt kỳ họp chuyên đề; kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh chủ động phối hợp với UBND tỉnh, chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp bảo đảm tiến độ. Các Ban HĐND tỉnh chủ động tham gia chuẩn bị, khảo sát thẩm tra các nội dung trình kỳ họp, nâng cao chất lượng thẩm tra cung cấp thông tin cho đại biểu HĐND tỉnh thảo luận và quyết định tại kỳ họp.

2. Thực hiện hoạt động giám sát, khảo sát theo kế hoạch đã đề ra

- HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện các công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng giai đoạn 2017 - 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Thường trực HĐND tỉnh:

+ Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ chín.

+ Tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp.

- Các Ban HĐND tỉnh tiếp tục giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (đợt 2 năm 2022). Thẩm tra, khảo sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước và sau kỳ họp thứ chín. Tăng cường hoạt động khảo sát về những vấn đề cử tri quan tâm, có kiến nghị hoặc có dư luận.

- Ban Văn hóa - Xã hội: Giám sát việc triển khai tổ chức công tác tập huấn các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2016-2021.

- Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát việc triển khai thực hiện các dự án chăn nuôi lợn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Ban Pháp chế: Giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh tiến hành giám sát theo kế hoạch.

3. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức cho đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ chín, trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 HĐND tỉnh khóa X; tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân gửi đến Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh theo quy định. Duy trì các hoạt động giữa hai kỳ họp đảm bảo đúng theo quy định như: Cho ý kiến đối với các văn bản xin ý kiến giữa hai kỳ họp; hoạt động của Trang thông tin Đại biểu dân cử tỉnh; hoạt động an sinh xã hội; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng đối với đại biểu HĐND các cấp...

5. Tổ đại biểu, các đại biểu HĐND tỉnh: Tích cực chủ động theo dõi, nắm tình hình hoạt động của địa phương nơi thực hiện nhiệm vụ đại biểu; phát huy vai trò, trách nhiệm trong thảo luận, quyết định các vấn đề tại kỳ họp; tuyên truyền, giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND; thường xuyên theo dõi, giám sát việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Đại biểu dự tham dự kỳ họp;
- LĐVP;
- Phòng Công tác HĐND;
- Lưu: VT, HS.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Thu Trang

Phụ biểu số 01: DANH MỤC NGHỊ QUYẾT HĐND TỈNH BAN HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

Stt	Nội dung (Số, ký hiệu, trích yếu)	Ghi chú
KỶ HỌP THỨ BẢY (KỶ HỌP CHUYÊN ĐỀ)		
1	Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 Nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1)	
2	Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về phê duyệt danh mục và số kế hoạch vốn năm 2021 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương	
3	Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường vào hồ Nặm Cát, thành phố Bắc Kạn, tỉnh Bắc Kạn	
4	Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	
5	Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 28/02/2022 về kỳ họp thứ bảy (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026	
KỶ HỌP THỨ TÁM (KỶ HỌP CHUYÊN ĐỀ)		
1	Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp hàng hóa; hỗ trợ nâng cao năng lực cho khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Nghị quyết QPPL
2	Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và hằng năm trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Nghị quyết QPPL

Stt	Nội dung (Số, ký hiệu, trích yếu)	Ghi chú
3	Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về ban hành quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Nghị quyết QPPL
4	Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về quy định diện tích nhà ở tối thiểu để được đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Nghị quyết QPPL
5	Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về chủ trương đầu tư dự án Nâng cấp, cải tạo, sửa chữa Trung tâm y tế huyện	
6	Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về chủ trương đầu tư dự án Mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế cho Trung tâm y tế các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	
7	Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 2)	
8	Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2022 nguồn vốn ngân sách địa phương (lần 1)	
9	Nghị quyết số 10/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về quy định mức giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 trong trường hợp không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	
10	Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về phát triển thanh niên tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2021-2030	
11	Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về thông qua danh mục công trình, dự án cần thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng để thực hiện trong năm 2022 và điều chỉnh loại đất, diện tích công trình, dự án đã được HĐND tỉnh thông qua tại các Nghị quyết: Số 71/NQ-HĐND ngày 06 tháng 8 năm 2021, số 85/NQ-HĐND ngày 15 tháng 9 năm 2021	

Stt	Nội dung (Số, ký hiệu, trích yếu)	Ghi chú
12	Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các công trình, dự án bổ sung năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	
13	Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác để thực hiện các dự án bổ sung năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Mật
14	Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về phê duyệt tổng số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP hưởng lương từ ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2022	
15	Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND ngày 27/4/2022 về kỳ họp thứ tám (kỳ họp chuyên đề) Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026	

**Phụ biểu số 02: TỔNG HỢP CÁC CUỘC GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ
CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC HĐND, CÁC BAN HĐND TỈNH VÀ TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH**
(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày tháng 7 năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh

Stt	Báo cáo kết quả giám sát	Tổng số kiến nghị sau giám sát
I. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND, THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH		
1	Báo cáo giám sát số 03/BC-HĐND ngày 14/01/2022 của Thường trực HĐND tỉnh kết quả giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy hoạch có hiệu lực thi hành	18
2	Báo cáo số 20/BC-HĐND ngày 24/3/2022 của Đoàn giám sát HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn quy định tại Nghị quyết số 08/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND tỉnh	27
3	Báo cáo số 87/BC-HĐND ngày 13/7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát về việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ sáu; việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được giải quyết trước và sau kỳ họp thứ ba HĐND tỉnh khóa X; việc trả lời, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trong cuộc bầu cử đại biểu HĐND tỉnh và những ý kiến, kiến nghị chưa được giải quyết trước và sau kỳ họp thứ 18 HĐND tỉnh khóa IX	12
4	Báo cáo số 52/BC-HĐND ngày 22/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả khảo sát việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Đầu tư xây dựng tuyến đường Quảng Bạch - Bằng Phúc, huyện Chợ Đồn	09

Stt	Báo cáo kết quả giám sát	Tổng số kiến nghị sau giám sát
II. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH		
1	Báo cáo số 45/BC-HĐND ngày 13/5/2022 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025	11
2	Khảo sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp đối với một số doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn	Khảo sát phục vụ giám sát của Thường trực HĐND tỉnh
3	Báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên trong lĩnh vực giáo dục từ năm 2019-2021	08
III. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN PHÁP CHẾ		
1	Báo cáo số 20/BC-HĐND ngày 04/7/2022 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025	07
2	Báo cáo số 62/BC-HĐND ngày 04/7/2022 về kết quả giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2019-2021	19
3	Báo cáo số 43/BC-HĐND ngày 06/5/2022 về kết quả khảo sát theo đơn kiến nghị của công dân	06

Stt	Báo cáo kết quả giám sát	Tổng số kiến nghị sau giám sát
IV. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI		
1	Báo cáo số 54/BC-HĐND ngày 24/6/2022 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; việc quản lý, sử dụng, phát huy hiệu quả của hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến trên địa bàn tỉnh	16
2	Báo cáo số 19/BC-HĐND ngày 24/3/2022 về kết quả giám sát việc quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh	12
V. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA BAN DÂN TỘC		
1	Báo cáo số 49/BC-HĐND ngày 15/6/2022 về kết quả giám sát việc triển khai, thực hiện các dự án do HĐND tỉnh Quyết định chủ trương đầu tư thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025	06
2	Báo cáo số 50/BC-HĐND ngày 16/6/2022 về kết quả giám sát tình hình thực hiện Nghị định số 116/2016/NĐ-CP của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh và trường phổ thông ở xã, thôn, đặc biệt khó khăn và Nghị quyết số 54/2016/NQ-HĐND ngày 06/11/2016 của HĐND tỉnh Bắc Kạn quy định cụ thể một số nội dung Nghị định số 116 và một số chính sách hỗ trợ của địa phương đối với các trường có học sinh ở bán trú trên địa bàn tỉnh	14

Stt	Báo cáo kết quả giám sát	Tổng số kiến nghị sau giám sát
VI. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA TỔ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH		
1	Báo cáo số 10/BC-TĐB ngày 13/5/2022 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ba Bể về kết quả giám sát việc quản lý, khai thác, vận hành các công trình thủy lợi trên địa bàn	15
2	Báo cáo số 09/BC-TĐB ngày 06/5/2022 của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Ngân Sơn về kết quả giám sát công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, vật nuôi trên địa bàn huyện Ngân Sơn	14

Phụ lục số 03. DANH MỤC CÁC VĂN BẢN GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC GIỮA HAI KỲ HỌP

(Từ sau kỳ họp thứ tám đến trước kỳ họp thứ chín, HĐND tỉnh khóa X)

(Kèm theo Báo cáo số /BC-HĐND ngày /7/2022 của Thường trực HĐND tỉnh)

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
1	Công văn số 83/HĐND-VP ngày 29/4/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 2255/UBND-TH ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh)	<p>Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân và ý kiến của các thành viên Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:</p> <p>a) Nhất trí cấp bổ sung 632.576.000 đồng cho các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ như đề nghị tại Công văn số 2255/UBND-TH ngày 15/4/2022 của UBND tỉnh, cụ thể:</p> <ul style="list-style-type: none">- Từ nguồn sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm 2022: 97.700.000 đồng cho Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh để thực hiện Đề án bồi dưỡng cán bộ, công chức Hội liên hiệp Phụ nữ các cấp và Chi hội trưởng phụ nữ giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 1893/QĐ-TTg ngày 31/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ.- Từ nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022, số tiền: 464.946.000 đồng cho các đơn vị:<ul style="list-style-type: none">+ Văn phòng Tỉnh ủy: 210.071.000 đồng để chi lương, phụ cấp lương, các khoản đóng góp theo lương và chi phục vụ hoạt động do tăng biên chế của Ban Nội chính Tỉnh ủy.+ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 254.875.000 đồng để tham gia sự kiện Tuần văn hóa du lịch Việt Bắc tại Hà Nội. <p>b) Riêng việc cấp 70.000.000 đồng cho Sở Y tế để thực hiện sửa chữa 01 xe ô tô cứu thương biển kiểm soát 97A-000.23 của Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn từ nguồn sự nghiệp y tế tỉnh điều hành năm 2022: Đề nghị UBND tỉnh báo cáo, làm rõ lý do không đưa nhiệm vụ sửa chữa nêu trên vào dự toán ngân sách năm 2022.</p> <p>c) Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị cần thực hiện tốt công tác theo dõi, quản lý tài sản và nâng cao chất lượng lập dự toán, hạn chế việc cấp bổ sung kinh phí cho những nhiệm vụ đã được phê duyệt nhưng không lập dự toán hàng năm.</p>
2	Công văn số 89/HĐND-VP ngày 10/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 2411/UBND-TH ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh)	<p>Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:</p> <p>a) Nhất trí điều chuyển một phần cơ sở nhà, đất của Trường TH&THCS Sỹ Bình cho Trường Mầm non Sỹ Bình như đề nghị tại Công văn số 2411/UBND-TH ngày 22/4/2022 của UBND tỉnh.</p> <p>b) Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND huyện Bạch Thông:</p> <ul style="list-style-type: none">- Chỉ đạo Trường TH&THCS Sỹ Bình chủ trì, phối hợp với Trường Mầm non Sỹ Bình và các đơn vị có liên quan tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản; thực hiện hạch toán tăng, giảm tài sản; báo cáo kê khai biến động tài sản theo đúng quy định hiện hành.- Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các sở, ngành có liên quan thực hiện rà soát tổng thể mặt bằng của dự án Trường Mầm non Sỹ Bình đảm bảo phù hợp với quy hoạch phát triển của địa phương, nâng cao hiệu quả đầu tư, xây dựng theo hướng giữ lại tối đa các tài sản gắn liền với đất hiện có để sử dụng có hiệu quả nguồn lực tài sản công đảm bảo tiết kiệm, tránh lãng phí ngân sách nhà nước.

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
3	<p>Thông báo số 16/TB-HĐND ngày 13/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 2793/UBND-TH ngày 10/5/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Trên cơ sở báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và các ý kiến thảo luận tại phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí cấp bổ sung 34.871.133 đồng từ nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022 cho Ủy ban nhân dân huyện Ba Bể để truy đóng phần ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với cán bộ xã là bệnh binh các hạng như đề nghị của UBND tỉnh.</p>
4	<p>Công văn số 99/HĐND-VP ngày 24/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 2935/UBND-TH ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Nhất trí điều xe ô tô Toyota Camry, biển kiểm soát 31C-5789 như đề nghị tại Công văn số 2935/UBND-TH ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh. 2. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Giáo dục và Đào tạo hoàn tất thủ tục thanh lý xe ô tô Toyota Land cruiser biển kiểm soát số 97A-0246 trước khi quyết định việc điều chuyển xe ô tô Toyota Camry, biển kiểm soát 31C-5789 cho Sở Giáo dục và Đào tạo.
5	<p>Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 27/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 2953/UBND-TH ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Sau khi xem xét ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận tại phiên họp.</p> <p>a) Nhất trí cấp bổ sung 2.725.968.000 đồng từ nguồn chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm 2022 cho các đơn vị được giao nhiệm vụ đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 2953/UBND-TH ngày 16/5/2022 của UBND tỉnh, gồm:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Trường Chính trị tỉnh Bắc Kạn: 621.870.000 đồng - Văn phòng Tỉnh ủy (Ban Tổ chức Tỉnh ủy): 129.905.000 đồng. - Sở Nội vụ: 1.917.521.000 đồng. - Tỉnh đoàn Bắc Kạn: 56.672.000 đồng. <p>b) Đối với việc cấp bổ sung kinh phí cho Ban Dân tộc tỉnh: 30.000.000 đồng để tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức công tác dân tộc cho nhóm đối tượng 2: Đề nghị UBND tỉnh xem xét sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, không sử dụng nguồn ngân sách tỉnh để thực hiện,</p>

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
6	Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 27/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3080/UBND-TH ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh)	Sau khi xem xét ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế-Ngân sách và ý kiến thảo luận tại phiên họp: Nhất trí cấp 70.000.000 đồng từ nguồn sự nghiệp y tế tỉnh điều hành năm 2022 cho Sở Y tế để thực hiện sửa chữa 01 xe ô tô cứu thương biển kiểm soát 97A-000.23 của Trung tâm Y tế thành phố Bắc Kạn như đề nghị tại Công văn số 2255/UBND-TH ngày 15/4/2022 và Công văn số 3080/UBND-TH ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh.
7	Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 27/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3116/UBND-TH ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh)	Sau khi xem xét ý kiến đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách và ý kiến thảo luận tại phiên họp: - Nhất trí thu hồi và điều chuyển xe ô tô TOYOTA FOTUNER, biển kiểm soát 97A-004.87 của Ban Nội chính Tỉnh ủy giao cho UBND tỉnh để bố trí điều chuyển cho cơ quan Tỉnh đoàn quản lý, sử dụng như đề nghị tại Công văn số 3116/UBND-TH ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh.
8	Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 27/5/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3119/UBND-TH ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh)	Nhất trí bán xe ô tô chở rác nhãn hiệu MITSUBISHI, biển kiểm soát 97M-000.02 của UBND huyện Chợ Đồn như đề nghị tại Công văn số 3119/UBND-TH ngày 23/5/2022 của UBND tỉnh
9	CV số 101/HĐND-VP ngày 27/5/2022 của TT HĐND tỉnh (phúc đáp CV số 3293/UBND-TH ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh)	Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí cấp bổ sung 1.101.213.000 đồng cho 07 đơn vị thực hiện các nhiệm vụ phát sinh được giao trong năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 3293/UBND-TH ngày 27/5/2022 của UBND tỉnh, cụ thể như sau: a) Từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2022: 158.160.000 đồng cho Sở Công Thương để tổ chức sự kiện Xúc tiến tiêu thụ Bí xanh thom và sản phẩm OCOP gắn với du lịch trải nghiệm tỉnh Bắc Kạn năm 2022. b) Từ nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022: 943.053.000 đồng cho các cơ quan, đơn vị để tổ chức Tuần du lịch - di sản văn hóa Ba Bể năm 2022 và đón nhận di sản văn hóa phi vật thể quốc gia của tỉnh Bắc Kạn, bao gồm:

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
		<ul style="list-style-type: none"> - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 560.935.000 đồng. - Sở Công Thương: 231.699.000 đồng. - Sở Y tế: 5.480.000 đồng. - Đài Phát thanh và Truyền hình: 34.568.000 đồng. - Ban Quản lý Vườn Quốc gia Ba Bể: 23.385.000 đồng. - Công an tỉnh: 19.800.000 đồng. - Công ty Điện lực Bắc Kạn: 67.186.000 đồng. <p>Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị được cấp bổ sung kinh phí, trên cơ sở dự toán đã được Sở Tài chính thẩm định, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.</p>
10	<p>Công văn số 110/HĐND-VP ngày 16/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3037/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>a) Nhất trí cấp bổ sung: 2.682.374.400 đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2022 cho các đơn vị để bố trí trả nợ quyết toán các công trình cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc các cơ quan, đơn vị năm 2020, 2021 (đợt 1 năm 2022) như đề nghị tại Công văn số 3037/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh.</p> <p>b) Đối với nội dung cấp bổ sung 26.933.000.000 đồng từ nguồn sự nghiệp giáo dục đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm 2022 cho UBND các huyện, thành phố để mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu môn Tin học và Ngoại ngữ lớp 3 cho các trường tiểu học trên địa bàn:</p> <p>Qua quá trình khảo sát thực tế tại 04 huyện Ba Bể; Pác Nặm; Na Rì; thành phố Bắc Kạn, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh phản ánh một số nội dung: Nhu cầu mua sắm trang thiết bị dạy học có biến động so với số lượng UBND tỉnh đề xuất, đặc biệt là môn Tin học, cụ thể: Một số trường có sự thay đổi về nhu cầu mua sắm máy tính cho học sinh (trường Tiểu học Khang Ninh, Tiểu học Trung Hòa, Tiểu học Đức Vân...) do tại thời điểm khảo sát, đã được một số tổ chức, đơn vị tài trợ máy tính cho các trường dẫn đến có sự thay đổi về nhu cầu mua sắm so với nội dung UBND tỉnh đề xuất. Việc 02 bộ môn Ngoại ngữ, Tin học trở thành môn học bắt buộc cũng gây một số khó khăn cho việc dạy và học tại các trường tiểu học vùng sâu vùng xa, đặc biệt là các trường tiểu học nhiều phân trường, cơ sở hạ tầng chưa đảm bảo. Biên chế giáo viên dạy môn Tin học và Ngoại ngữ cơ bản chưa đáp ứng nhu cầu dạy và học cũng là một vấn đề cần quan tâm.</p> <p>Thường trực HĐND tỉnh nhận thấy việc mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu môn Tin học và Ngoại ngữ lớp 3 cho các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh là cần thiết, phù hợp. Tuy nhiên, từ những nội dung đã nêu, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thành phố rà soát, tổng hợp, báo cáo lại nhu cầu mua sắm trang thiết bị dạy học tối thiểu môn Tin học và Ngoại ngữ lớp 3 cho các trường tiểu học trên địa bàn đảm bảo phù hợp với kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo, sát nhu cầu thực tế (về số lượng trang thiết bị dạy học, khả năng bố trí phòng học bộ môn; số tiết học, thời khóa biểu và giáo viên giảng dạy bộ môn Tin học, Ngoại ngữ của trường) gửi Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính trình cấp bổ sung kinh phí theo quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ giáo dục, thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.</p>

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
11	<p>Công văn số 110/HĐND-VP ngày 16/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3235/UBND-TH ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Nhất trí cấp bổ sung 12.148,49 triệu từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách cấp tỉnh năm 2021 đã chuyển nguồn sang năm 2022 cho các đơn vị, địa phương để thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, phát triển đất trồng lúa theo Nghị định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 3235/UBND-TH ngày 25/5/2022 của UBND tỉnh.</p>
12	<p>Công văn số 110/HĐND-VP ngày 16/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3553/UBND-TH ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Nhất trí cấp bổ sung 4.650.000.000 đồng từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2022 cho các cơ quan, đơn vị để cải tạo, sửa chữa trụ sở năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 3553/UBND-TH ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh . Đề nghị UBND tỉnh tổng hợp trình cấp bổ sung kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ có nội dung giống nhau trong một văn bản, không nên tách thành nhiều văn bản xin ý kiến.</p>
13	<p>Công văn số 110/HĐND-VP ngày 16/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3556/UBND-TH ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Nhất trí cấp bổ sung 475.486.000 đồng từ nguồn cải cách tiền lương năm 2022 của tỉnh cho các đơn vị, địa phương để giải quyết chế độ, chính sách theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP, Nghị định số 113/2018/NĐ-CP và Nghị định số 143/2020/NĐ-CP của Chính phủ đối với đối tượng tinh giản biên chế đợt 01/4/2022 như đề nghị tại Công văn số 3556/UBND-TH ngày 07/6/2022 của UBND tỉnh.</p>
14	<p>Công văn số 117/HĐND-VP ngày 24/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3555/UBND-TH ngày 07/6/2022</p>	<p>Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau: 1. Nhất trí cấp bổ sung kinh phí cho các đơn vị 5.252.057.000 đồng để thực hiện nhiệm vụ như đề xuất của UBND tỉnh tại Công văn số 3555/UBND-TH ngày 07/6/2022. Cụ thể như sau: a) Từ nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022: 1.684.742.000 đồng, trong đó: - Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 977.138.000 đồng để thực hiện chi trả chế độ, chính sách, nhiệm vụ của các đơn vị</p>

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
	của UBND tỉnh)	<p>trực thuộc.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sở Thông tin và Truyền thông: 292.611.000 đồng để triển khai Đề án xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn theo Quyết định số 699/QĐ-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh Bắc Kạn. - Văn phòng UBND tỉnh: 90.000.000 đồng để sửa chữa lớn 01 xe ô tô biển kiểm soát 80A-039.79. - Hội Chữ thập đỏ tỉnh: 76.893.000 đồng để chi lương, phụ cấp lương, các khoản đóng góp theo lương do tăng 01 biên chế. - Công an tỉnh Bắc Kạn: 10.000.000 đồng để phục vụ công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. - Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh: 238.100.000 đồng để quản lý và triển khai thực hiện chương trình nông thôn mới, chương trình OCOP. <p>Sau khi ngân sách Trung ương cấp về cho tỉnh, đề nghị thực hiện hoàn trả lại nguồn quản lý hành chính tỉnh điều hành năm 2022 theo quy định.</p> <p>b) Từ nguồn sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm 2022: 1.461.940.000 đồng, trong đó:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: 1.389.940.000 đồng để thực hiện đào tạo nghề cho quân nhân xuất ngũ có thẻ học nghề. - Sở Nội vụ: 72.000.000 đồng để hỗ trợ công chức được đi đào tạo sau đại học. <p>c) Từ nguồn sự nghiệp khoa học công nghệ tỉnh điều hành năm 2022 cho Sở Khoa học và Công nghệ: 2.000.000.000 đồng để triển khai thực hiện các đề tài, dự án mới bắt đầu từ năm 2022.</p> <p>d) Từ nguồn sự nghiệp kinh tế tỉnh điều hành năm 2022: 105.375.000 đồng cho Sở Công Thương để tổ chức gian hàng của tỉnh Bắc Kạn tham gia trưng bày tại Hội chợ triển lãm ECO-GREEN VIỆT NAM EXPO - HY LAP năm 2022.</p> <p>2. Đối với việc cấp bổ sung kinh phí cho Trường Cao đẳng Bắc Kạn từ nguồn sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề tỉnh điều hành năm 2022: 1.306.800.000 đồng để thực hiện chi trả kinh phí hỗ trợ sinh hoạt phí cho sinh viên sư phạm đã cam kết trong thời gian học tập tại trường theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ:</p> <p>Theo báo cáo của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh: Trong số 36 sinh viên sư phạm nhà trường đề nghị hỗ trợ có các sinh viên tuyển sinh năm 2021-2022 thuộc đối tượng thụ hưởng chính sách theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP và có cả sinh viên tuyển sinh năm 2020-2021 không thuộc đối tượng thụ hưởng theo Nghị định này. Bên cạnh đó, dự toán mới tính chi hỗ trợ 10 tháng của năm 2022 cho số sinh viên này trong khi Nghị định 116 có hiệu lực thi hành từ ngày 15/11/2020. Do đó, đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan rà soát lại đối tượng, thời gian hưởng chính sách hỗ trợ theo Nghị định số 116/2020/NĐ-CP của Chính phủ, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét, cho ý kiến để thực hiện đảm bảo đúng quy định.</p>

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến
15	CV số 112/HĐND-VP ngày 17/6/2022 của TT. HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3483/UBND-TH ngày 03/6/2022 của UBND tỉnh)	<p>Sau khi xem xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:</p> <p>Căn cứ khoản 4, Điều 16 Luật Quy hoạch: Việc xem xét, góp ý, thông qua quy hoạch tỉnh Bắc Kạn thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, sau khi có kết luận của Hội đồng thẩm định quy hoạch thì Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình HĐND tỉnh xem xét. Tuy nhiên, hiện nay quy hoạch tỉnh Bắc Kạn mới đang được Hội đồng thẩm định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư thẩm định cho ý kiến.</p> <p>Do đó, đề nghị UBND tỉnh triển khai thực hiện quy trình lập Quy hoạch tỉnh Bắc Kạn theo các nội dung quy định tại Khoản 4, Điều 16, Luật Quy hoạch. Báo cáo, trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua quy hoạch trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.</p>
16	Công văn số 118/HĐND-VP ngày 24/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3008/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh)	<ul style="list-style-type: none"> - Nhất trí mua sắm 02 xe ô tô 2 cầu phục vụ công tác chung của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh như đề nghị tại Công văn số 3008/UBND-TH ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh. - Nguồn kinh phí hỗ trợ mua xe ô tô: Hỗ trợ từ nguồn chi quản lý hành chính tỉnh điều hành 1.400 triệu đồng, phần còn lại đơn vị chi từ Quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị theo quy định. Trong đó: <ul style="list-style-type: none"> + Hỗ trợ Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh là 600 triệu đồng. + Hỗ trợ Ban QLDA ĐTXD công trình nông nghiệp và PTNT tỉnh là 800 triệu đồng. - Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo: <ul style="list-style-type: none"> + Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh hoàn tất thủ tục thanh lý xe ô tô Ford Everest, biển kiểm soát 97A-0410 trước khi mua sắm xe ô tô mới theo quy định. + Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình NN&PTNT tỉnh và Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh tổ chức việc mua xe ô tô theo đúng quy định về trình tự, thủ tục và đúng tiêu chuẩn, định mức. Giá mua xe tối đa không được vượt quá mức quy định tại điểm b Khoản 1 Điều 21, Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.
17	Công văn số 118/HĐND-VP ngày 24/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3800/UBND-TH ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh)	<ul style="list-style-type: none"> - Nhất trí tiếp tục thuê trụ sở Bưu điện tỉnh làm trụ sở Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Bắc Kạn như đề nghị tại Công văn số 3800/UBND-TH ngày 16/6/2022 của UBND tỉnh. Giá thuê thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành. - Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo rà soát các trụ sở làm việc của một số cơ quan tại trung tâm thành phố Bắc Kạn hiện nay không sử dụng hoặc sử dụng không hết công suất (như trụ sở UBND phường Sông Cầu cũ, Trung tâm GDTE khuyết tật cơ sở 2...) để có phương án điều chuyển, cải tạo, nâng cấp làm trụ sở ổn định cho Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Bắc Kạn, khắc phục tình trạng đi thuê trụ sở như hiện nay.

Stt	Số văn bản	Nội dung cho ý kiến.
18	<p>Công văn số 121/HĐND-VP ngày 28/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 4033/UBND-TH ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Xét đề xuất của Ban Kinh tế - Ngân sách, Thường trực HĐND tỉnh nhất trí điều chuyển một phần cơ sở nhà, đất trường TH&THCS Mỹ Thanh (gồm: diện tích đất 732,7m²; 02 nhà lớp học có tổng diện tích 350m²; 01 nhà vệ sinh có diện tích 45m²) cho Trường Mầm non Mỹ Thanh quản lý sử dụng như đề nghị tại Công văn 4033/UBND-TH ngày 24/6/2022 của UBND tỉnh</p>
19	<p>Công văn số 122/HĐND-VP ngày 28/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3884/UBND-TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Nhất trí bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất khu Trụ sở UBND huyện Ba Bê (cũ) và Trụ sở Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Ba Bê (cũ) như đề nghị tại Công văn số 3884/UBND-TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện việc bán đấu giá tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất đảm bảo đúng quy định, tránh thất thoát tài sản nhà nước.</p>
20	<p>Công văn số 122/HĐND-VP ngày 28/6/2022 của Thường trực HĐND tỉnh (phúc đáp Công văn số 3868/UBND-TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh)</p>	<p>Nhất trí bổ sung có mục tiêu cho UBND thành phố Bắc Kạn để thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án Khu dân cư thương mại và chợ Nguyễn Thị Minh Khai với số tiền là 4.390,61 triệu đồng từ nguồn thu tiền cho thuê đất năm 2022 như đề nghị tại Công văn số 3868/UBND-TH ngày 20/6/2022 của UBND tỉnh.</p>